
 

Nämndinitiativ 

Inför Barnens Kriskommission - åtgärder med 
anledning av IVO:s tillsyn av rättssäkerheten vid 
myndighetsutövning av barn och unga  
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har i sin tillsyn av Malmö stads 
myndighetsutövning för barn och unga konstaterat flera allvarliga brister i 
rättssäkerheten. Granskningen visar bland annat att beslut inte alltid fattas inom 
lagstadgad tid samt att uppföljningen av placerade barn brister. IVO pekar även på 
brister i nämndens egenkontroll, vilket försvårar möjligheten att upptäcka, förebygga 
och åtgärda risker i myndighetsutövningen. 
 
IVO:s kritik bekräftar problem som tidigare uppmärksammats genom både interna 
uppföljningar samt externa granskningar. Malmös egna revisorer har vid tidigare 
granskningar påtalat vikten av att nämnden säkerställer följsamhet till gällande 
lagstiftning, särskilt avseende att utredningar genomförs och avslutas inom lagstadgad 
tid. Detta har lyfts som en central förutsättning för rättssäker myndighetsutövning 
gentemot barn och unga. Trots detta kvarstår bristerna, vilket indikerar att vidtagna 
åtgärder inte varit tillräckliga eller inte fått genomslag i praktiken. 
 
Av IVO:s tillsyn framgår vidare att nämndens nuvarande styrning och uppföljning inte ger 
tillräckliga förutsättningar för att säkerställa efterlevnaden av gällande lagstiftning. När 
brister identifieras saknas tydliga mekanismer för att snabbt korrigera avvikelser och 
säkerställa att beslut får faktisk effekt i verksamheten. Detta riskerar att leda till att 
samma brister i rättssäkerheten återkommer.  
 
För snart ett år sedan fattades beslut i nämnden i syfte att komma till rätta med de 
olagligt långa utredningstiderna. En majoritet i nämnden ställde sig då bakom flera 
förslag från Moderaterna. Dessa var bland annat att förvaltningen skulle genomlysa 
socialsekreterarnas arbetsbörda och identifiera var behoven var som störst, ta fram en 
handlingsplan med åtgärder för att säkerställa att utredningar avslutas inom ramen för 
lagstadgad tid, omfördela ekonomiska resurser och behörig personal till de mest 
belastade verksamheterna samt se över vilka andra yrkesgrupper som skulle kunna 
rekryteras för att avlasta den aktuella verksamheten. 
 
Trots dessa beslut har det politiska styret inte återkommit till nämnden med de 
efterfrågade genomlysningarna, handlingsplanerna eller redovisningarna, och några 
påtagliga förbättringar i verksamheten har inte kunnat konstateras. De brister som nu 
identifieras av IVO rör i flera delar samma problematik som nämnden redan tidigare 
uppmärksammat och beslutat att åtgärda. Detta visar att problemen inte beror på 
bristande kunskap eller avsaknad av politiska beslut, utan på bristande genomförande, 
uppföljning och ansvarstagande från styrets sida. 
 



 

Nämndinitiativ 

Mot bakgrund av IVO:s tillsyn och de konstaterade bristerna, tidigare påpekanden från 
kommunrevisionen samt uteblivet genomförande av redan fattade nämndbeslut finns 
behov av ett nytt och tydligt grepp. Ett grepp som stärker nämndens kontroll över 
myndighetsutövningen och säkerställer att barns rättigheter tillgodoses i praktiken. 
 

Med anledning av ovan föreslås arbetsmarknads- och socialnämnden besluta: 

att  inrätta Barnens Kriskommission, ett organ direkt underställt nämnden, som får 
  i uppdrag att vid extraordinära händelser eller allvarliga brister arbeta 
 tidsbegränsat med dessa, analysera de återkommande bristerna i 
 rättssäkerheten vid myndighetsutövningen för barn och unga samt föreslå såväl 
 akuta som långsiktiga åtgärder för att säkerställa barns rättigheter, 
 
att  barnens kriskommission ska aktiveras när allvarliga eller återkommande brister i 
 myndighetsutövningen för barn och unga konstateras, 
 
att  barnens kriskommission ska bestå av extern kompetens med erfarenhet av 
 exempelvis barnrätt, socialrätt, tillsyn eller kommunal revision och inte ingå i 
 Malmö stads ordinarie ledningsstruktur, 
 
att  barnens kriskommissionens slutsatser och förslag på åtgärder ska redovisas för 
 nämnden för beslut.  
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